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VästerhavetVästerhavet

Diarienummer 537-34925-2014 

Missiv
Vattenmyndigheten för Västerhavets vattendistrikt, Länsstyrelsen i Västra Götalands 
län, har upprättat förslag till Förvaltningsplan, förslag till Miljökvalitetsnormer och 
förslag till Åtgärdsprogram med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning för perioden 
2015-2021 för Västerhavets vattendistrikt. 

Alla länder i Europa arbetar sedan år 2000 med en gemensam vattenpolitik, som styrs 
av Ramdirektivet för vatten. Direktivet har införts i svenskt lagstiftning via miljöbalken 
och vattenförvaltningsförordningen och innebär att det behövs en helhetssyn i arbetet 
med att bevara och förbättra situationen i sjöar, vattendrag, kust- och grundvatten. En 
viktig del är att alla berörda, såväl myndigheter, organisationer, företag och privat-
personer, är delaktiga i arbetet. Samrådet ska samla in behov och synpunkter från 
olika aktörer så beslut kan fattas utifrån ett så brett underlag som möjligt.

Samrådet pågår mellan den 1 november 2014 och den 30 april 2015. Handlingarna 
hålls tillgängliga hos länsstyrelser och kommuner inom distriktet samt på vatten-
myndigheternas webbplats: www.vattenmyndigheterna.se. Tryckta handlingar distri-
bueras enligt sändlista nedan. 

Under samrådsperioden genomförs andra samråd som berör Vattenmyndighetens 
arbete. Havs- och vattenmyndigheten samråder åtgärdsprogram inom havsmiljö-
förvaltning och inriktningsdokument för havsplanering (se information på  
www.havochvatten.se/hmd-atgard och www.havochvatten.se/havsplanering).  
De länsstyrelser som har ansvar för att ta fram riskhanteringsplaner enligt översvämnings-
direktivet samråder dessa under första halvåret 2015, se information på respektive läns-
styrelses webbplats.

Samrådet omfattar

Förslag till förvaltningsplan för Västerhavets vattendistrikt
Förvaltningsplanen ska enligt vattenförvaltningsförordningen (SFS 2004:660) innehålla 
en sammanfattande redogörelse för vattenförhållandena och förvaltningen av kvaliteten 
på vattenmiljön i distriktet. Planen beskriver också riktningen för kommande arbete i 
vattendistriktet.

Förslag till miljökvalitetsnormer för Västerhavets vattendistrikt
Förslaget till miljökvalitetsnormer baseras på statusklassificeringen samt en bedöm-
ning av möjligheterna att uppnå god status inom utsatt tid. Miljökvalitetsnormerna 
anger vilken kvalitet vattenförekomst ska ha vid en viss tidpunkt och utgör därmed 
utgångspunkten för de föreslagna åtgärderna i åtgärdsprogrammet. Tabeller med 
förslag på miljökvalitetsnormer för varje vattenförekomst trycks inte utan är endast 
tillgängliga på www.vattenmyndigheterna.se.

http://www.vattenmyndigheterna.se
http://www.havochvatten.se/hmd-atgard
http://www.havochvatten.se/havsplanering
http://www.vattenmyndigheterna.se
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Förslag till åtgärdsprogram för Västerhavets vattendistrikt
Åtgärdsprogrammet ska föreslå de åtgärder som behöver genomföras för att miljö-
kvalitetsnormerna ska kunna följas. En viktig målsättning med det nya åtgärds-
programmet är att det ska vara tydligt vem som behöver göra vad och var för att 
miljökvalitetsnormerna ska kunna uppnås på ett kostnadseffektivt sätt. Förslagen på 
styrmedel i åtgärdsprogrammet riktar sig till myndigheter och kommuner. I åtgärds-
programmet beskrivs samhällsekonomiska konsekvenser av åtgärdsprogrammet.  
Till åtgärdsprogrammet finns också en tillhörande miljökonsekvensbeskrivning, 
som inte trycks utan endast är tillgänglig på www.vattenmyndigheterna.se. 

Underlagsmaterial till samrådet 
I Vatteninformationssystem Sverige (VISS) kan du hitta mycket av det underlag som 
Vattenmyndigheten använt för att ta fram förslagen till Förvaltningsplan, Miljökvalitets-
normer och Åtgärdsprogram. Det är viktigt att veta att detta underlag utvecklas och 
förbättras kontinuerligt. Det är alltid möjligt att lämna synpunkter på underlaget på 
vattenförekomstnivå direkt i VISS. På www.viss.lansstyrelsen.se finns instruktioner 
för hur du går till väga.

Samrådsmöten
Samrådsmöten kommer att anordnas på flera ställen i distriktet. I möjligaste mån 
kommer mötena att samordnas för de pågående samråden inom vattenförvaltning, 
havsmiljöförvaltning, havsplanering och länsstyrelsernas planer för riskhantering 
med avseende på översvämningar. På nationell nivå bjuds bland annat myndigheter, 
länsstyrelser och branschorganisationer in till samrådsmöten. I kalendern på 
www.vattenmyndigheterna.se kan du hitta detaljer kring varje möte.

Lämna synpunkter och svar på frågor digitalt
Vi välkomnar synpunkter och kompletterande information från alla. Det är viktigt 
att vi får veta om förslagen till Förvaltningsplan, Miljökvalitetsnormer och Åtgärds-
program ger dig den information som behövs för ditt vattenarbete inom din organisation  
under 2015-2021. Dessutom finns det i början på förslagen till Förvaltningsplan, Åtgärds-
program samt Miljökonsekvensbeskrivning frågor som Vattenmyndigheten särskilt gärna 
vill ha svar på. Vi ser gärna att förslag till förändringar motiveras.

För att underlätta omhändertagande av synpunkter vill vi att svaret skickas i Word format 
till vattenmyndigheten.vastragotaland@lansstyrelsen.se. 

Vänligen ange ärendets diarienummer 537-34925-2014 i e-postmeddelandets ärendemening. 
Det är särskilt önskvärt att yttranden struktureras efter samrådshandlingarnas disposition 
med tydliga hänvisningar till vilket dokument och vilket avsnitt som avses.

http://www.viss.lansstyrelsen.se
http://www.vattenmyndigheterna.se
http://vattenmyndigheten.vastragotaland@lansstyrelsen.se
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Har du inte möjlighet att skicka in dina synpunkter digitalt kan du använda vanlig 
post till adressen:

Länsstyrelsen Västra Götalands län 
Samrådssvar dnr 537-34925-2014 
Att: Vattenmyndigheten i Västerhavet 
403 40 Göteborg

Synpunkter på samrådsdokumenten ska ha inkommit till Vattenmyndigheten  
senast den 30 april 2015.

Tillsammans värnar vi vattnets värden!

Lars Bäckström 
Landshövding i Västra Götalands län

Ordförande i vattendelegationen för  
Västerhavets vattendistrikt
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Frågor vi gärna vill att du svarar på
Vi tar gärna emot dina synpunkter på samrådsdokumentens innehåll och ser gärna 
att du svarar på den här frågan angående miljökonsekvensbeskrivningen: 

Beskriver miljökonsekvensbeskrivningen miljökonsekvenserna på ett ändamålsenligt 
sätt? Finns det något du anser behöver kompletteras, och i så fall vad och varför? 

Inkomna synpunkter på miljökonsekvensbeskrivningen beaktas vid vattendelega
tionernas beslut om åtgärdsprogram.
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Sammanfattning
Denna miljökonsekvensbeskrivning bedömer vattenmyndighetens Åtgärdsprogram 
2015-2021 för Västerhavets vattendistrikt. 

I miljökonsekvensbeskrivningen beskrivs den process, miljöbedömning, som pågått 
samtidigt som åtgärdsprogrammet tagits fram. 

Miljökonsekvensbeskrivningen utgör ett underlag för beslutet om åtgärdsprogrammet 
som tas senast 22 december 2015. Vidare identifieras, beskrivs och bedöms den bety-
dande miljöpåverkan som genomförandet av åtgärdsprogrammet kan antas medföra. 

Åtgärdsprogrammet är av övergripande karaktär, därför genomförs miljöbedömning-
en och mkb:n upprättas på en motsvarande övergripande nivå. Den mer detaljerade 
beskrivningen av miljökonsekvenser vid fysiska åtgärder till följd av åtgärdspro-
grammet står kommunerna för i det efterföljande arbetet med miljöbedömning och 
upprättande av mkb:er i den fysiska planeringen i respektive kommun. På motsva-
rande sätt beskrivs miljökonsekvenserna också mer detaljerat av verksamhetsutövare 
i samband med tillståndsprövning enligt miljöbalken.

Miljökonsekvensbeskrivningen innehåller även en beskrivning av miljöförhållandena 
och miljöns sannolika utveckling om åtgärdsprogrammet inte genomförs. Detta al-
ternativ utgör det så kallade nollalternativet som är ett formellt krav i en miljökon-
sekvensbeskrivning. 

Miljöbedömningen visar att andelen vattenförekomster som uppnår minst god status 
eller potential till 2021 ökar med åtgärdsprogrammet för alla typer av vattenföre-
komster i jämförelse med nollalternativet. Störst andelsmässig inverkan ger program-
met på den ekologiska statusen för sjöar och vattendrag samt kustvatten. Åtgärdpro-
grammets påverkan på grundvattenförekomster och ytvattensförekomsters kemiska 
status innebär framförallt att förekomster i behov av åtgärder tydligare identifieras 
vilket kan ge en något ökad åtgärdstakt än för nollalternativet. 

Nollalternativet ger en viss förbättring i vattenförekomsterna men i en väsentligt 
långsammare takt än åtgärdsprogrammet. 

Förslaget till åtgärdsprogram bedöms kunna medföra en positiv miljöpåverkan för de 
betydande miljöaspekterna ”Biologisk mångfald, växt- och djurliv”, ”Befolkning och 
människors hälsa” samt ”Vatten” i jämförelse med nollalternativet. De betydande 
miljöaspekterna ”Mark”, ”Luft och klimatfaktorer”, ”Bebyggelse och materiella till-
gångar”, ”Landskap” samt ”Forn- och kulturlämningar samt annat kulturarv” be-
döms få både positiv och negativ påverkan av åtgärdsprogrammet. För genomförande 
av fysiska åtgärder till följd av åtgärdsprogrammet kommer det behövas avvägningar 
mellan olika intressen och prioriteringar. Erfarenheter visar ofta att det är möjligt att 
hitta kompromisser och lösningar utifrån bra kunskapsunderlag.

Åtgärdprogrammet kommer att följas upp årligen med en återrapportering. Upp-
följningen är särskilt betydelsefull då åtgärdsprogrammet är en del i ett komplicerat 
system som styr hur vattenkvaliteten i distriktet utvecklas. För att nå regionala till-
växtmål liksom nationella miljömål och energipolitiska mål, är det nödvändigt att ha 
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en nära samverkan mellan olika institutioner och myndigheter så att både infrastruk-
tur och andra styrsystem utvecklas på ett sätt som bidrar till ett hållbart samhälle.
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Inledning
Denna miljökonsekvensbeskrivning (mkb) bedömer Vattenmyndighetens förslag till 
Åtgärdsprogram 2015-2021 för Västerhavets vattendistrikt (härefter kallat åtgärds-
program). Mkb:n dokumenterar resultatet av den miljöbedömning som genomförts 
integrerat med arbetet att ta fram förslaget på åtgärdsprogrammet. I mkb:n redovi-
sas nuläget avseende statusen i distriktets vattenförekomster, den effekt åtgärdspro-
grammets genomförande förväntas medföra samt ett nollalternativ. Mkb:n utgör un-
derlag för beslut om Åtgärdprogram 2015-2021 för Västerhavets vattendistrikt, som 
kommer att fattas av vattendelegationen senast 22 december 2015. 

Vattenförvaltning i korthet
Vattenförvaltningsarbetet i Sverige bedrivs enligt EU:s ramdirektiv för vatten som 
vilar på två grundpelare: att värna ett naturligt växt- och djurliv i vatten och att 
säkerställa tillgången på rent vatten för dricksvattenproduktion. Målsättningen är 
att Europas vatten ska ha god status för båda dessa ändamål. 

Den Europeiska modellen innebär att vattenresursen ska förvaltas i avrinningsområ-
den och vattendistrikt eftersom vatten rör sig inom naturliga gränser och inte efter 
lands-, läns- eller kommungränser. Arbetet har en tydlig tidplan till 2027 och utgår 
från sexåriga förvaltningscykler som genomförs enligt nedan figur 1.

Figur 1. Vattenförvaltningens arbetscykel. 
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I varje vattenförvaltningscykel analyseras och beskrivs tillståndet i distriktets vat-
tenförekomster. Till grund för beskrivningarna ligger bland annat data från övervak-
ningsprogram (ÖV) samt olika typer av kartläggningar och analyser (KA). VISS med 
omfattande kartmaterial och data används som beslutstöd och underlag.

Vattenmyndigheterna och länsstyrelserna statusklassificerar alla vattenförekomster 
och anger vilka miljöproblem samt påverkan som är orsaken till att miljökvalitets-
normerna i vattenförekomsterna riskerar att inte följas. För varje vattenförekomst 
fastställs vilket kvalitetskrav, miljökvalitetsnorm (MKN), som ska gälla. Åtgärdspro-
grammet (ÅP) är i huvudsak inriktat mot vattenförekomster som inte uppnår eller 
riskerar att inte uppnå god status. En miljöbedömning och miljökonsekvensbeskriv-
ning (mkb) ska upprättas för åtgärdsprogrammet. 

Det åligger myndigheter och kommuner att genomföra åtgärder för att följa miljö-
kvalitetsnormerna.

När en förvaltningscykel är slut summeras den i en förvaltningsplan (FP). Planen 
sammanfattar läget efter den föregående förvaltningscykeln och beskriver bakgrund 
och tillvägagångssätt för de förändringar som görs av miljökvalitetsnormer och åt-
gärdprogram. Vidare beskrivs inriktningen för kommande arbete i respektive vatten-
distrikt. 

Miljöbedömning av åtgärdsprogram
Alla planer och program inom vissa sektorer, till exempel vattenförvaltning, ska 
genomgå en miljöbedömningsprocess (figur 2) om de utarbetas och antas av en myn-
dighet, krävs enligt lag och om de kan antas medföra en betydande miljöpåverkan, 
exempelvis om de väsentligt anger förutsättningarna för prövning av efterföljande 
åtgärder och verksamheter. Åtgärdsprogrammet krävs enligt Miljöbalkens kapitel 6 
samt är vägledande vid prövningar av bland annat miljöfarlig verksamhet och vat-
tenverksamhet och således har en miljöbedömning genomförts. 

Syftet med miljöbedömning är att integrera miljöaspekter i planer och program så 
att en hållbar utveckling främjas. Miljöbedömningen ska leda till att relevanta miljö-
aspekter beaktas i arbetet med planer och program. 

Arbetet med att ta fram och förankra åtgärdsprogrammet har varit omfattande såväl 
materialmässigt som tidsmässigt då många aktörer är involverade. Ambitionen i mil-
jöbedömningsarbetet har redan från början varit att upprätthålla ett väl fungerande 
utbyte mellan processen för framtagandet av åtgärdsprogrammet och miljöbedöm-
ningen. Ett pedagogiskt problem har funnits i att följa de krav som finns i miljöbal-
ken1 och förordningen om miljökonsekvensbeskrivningar2 som utgår ifrån att planer 
och program har betydande negativa miljöeffekter. Vattenmyndigheternas åtgärdspro-
gram är ett program vars syfte är att förbättra miljöförhållanden inte försämra dem. 
Ett annat problem är att åtgärdsprogrammet enbart får rikta sig till myndigheter och 
kommuner samt utformas i huvudsak som administrativa åtgärder. Denna mkb fo-
kuserar på fysiska förändringar som förväntas uppnås via åtgärdsprogrammet för att 

1	 SFS 1998:808
2	 SFS 1998:905
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uppnå god status som är målet med åtgärdsprogrammet och vattenförvaltningen. 

Genom obligatoriska samråd garanteras allmänheten, organisationer, myndigheter 
och andra intressenter insyn i processen och möjlighet att påverka. Den mkb som 
upprättas inom ramen för miljöbedömningen ska bland annat garantera att de som 
beslutar om åtgärdsprogrammet har kännedom om den betydande miljöpåverkan 
som genomförandet av programmet kan antas medföra. 

Stöd vid bedömningen och i det övriga arbetets genomförande har miljöbalken med 
följdlagstiftning samt Naturvårdsverkets handbok om miljöbedömning av planer 
och program varit. Erfarenheter från arbetet med mkb:n för åtgärdsprogrammet för 
2009-2015 har också tagits tillvara.

Figur 2. Process för miljöbedömning, samråd, framtagande och beslut av mkb. 

Miljökonsekvensbeskrivningens innehåll
Omfattningen och detaljeringsgraden av en mkb:s innehåll ska avgränsas utifrån 
vad som är rimligt i det enskilda fallet. Enligt 6 kap 13 § miljöbalken3 ska miljökon-
sekvensbeskrivningen ”innehålla de uppgifter som är rimliga med hänsyn till:

•	 bedömningsmetoder och aktuell kunskap,

•	 planens eller programmets innehåll och detaljeringsgrad,

3	 SFS 1998:808
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•	 allmänhetens intresse,

•	 att vissa frågor kan bedömas bättre i samband med prövningen av andra pla-
ner och program eller i tillståndsprövningen av verksamheter eller åtgärder”.

Nedan beskrivs de avgränsningar som har gjorts i denna mkb och skälen för dessa. 

Tanken är inte att miljöbedöma hela den svenska vattenförvaltningen, utan avgräns-
ningen av mkb:n i sak följer resultatet i miljön av åtgärdsprogrammet. 

Underlag till mkb:n har framförallt hämtas från Förslag till Förvaltningsplan 2015-
2021 för Västerhavets vattendistrikt och Förslaget till Åtgärdprogram 2015-2021 för 
Västerhavets vattendistrikt och kommer således att innehålla de avgränsningar och 
svagheter i underlag och bedömningar samt variationer mellan län som återfinns i 
dessa dokument. 

Åtgärdsprogrammet avser åtgärder inom Sverige varför beskrivningen av positiva 
och negativa konsekvenser avgränsas till Sverige.

Betydande negativ miljöpåverkan till följd av genomförandet av åtgärdsprogrammet 
bedöms inte komma att uppstå i grannländer. Inte heller i andra stater inom eller ut-
anför EU. Denna bedömning görs med utgångspunkt av Västerhavets vattendistrikts 
geografiska läge. Beskrivningen av negativ miljöpåverkan till följd av genomförandet 
av åtgärdsprogrammet avgränsas därför till miljöpåverkan i Sverige och i huvudsak 
inom aktuellt vattendistrikt.

Åtgärdsprogrammet avser tidsperioden 2015 - 2021. Tidsmässigt avgränsas mkb:n till 
att avse nuläget och tiden fram till år 2027 med hänsyn till tidsaspekten i ramdirekti-
vet om vatten. Den direkta påverkan av programmet bedöms upphöra inom några år 
från det att programmet har upphört. 

Åtgärdsprogrammet är av övergripande karaktär, därför genomförs miljöbedömning-
en och mkb:n upprättas på en motsvarande övergripande nivå. Den mer detaljerade 
beskrivningen av miljökonsekvenser står kommunerna för i det efterföljande arbetet 
med miljöbedömning och upprättande av mkb:er i den fysiska planeringen i respekti-
ve kommun. På motsvarande sätt beskrivs miljökonsekvenserna också mer detaljerat 
av verksamhetsutövare i samband med tillståndsprövning enligt miljöbalken. I figur 
3 utvecklas sambandet mellan en mkb för ett program och en mkb för ett projekt el-
ler åtgärd.
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HurVarOmVarför

ÅP 2015
MKB för projekt eller åtgärd

MKB för planer och program

Figur 3. Mkb för ett program i förhållande till ett projekt eller åtgärd (Bearbetad figur 
från Boken om MKB, del 1, som är efter Uppsala kommuns idé, Uppsala kommuns rikt-
linjer för miljökonsekvensbeskrivning). 

Åtgärdprogrammet och denna mkb svarar framför allt på frågorna varför, om och till 
viss del var åtgärder behövs i ett avrinningsområde. Frågorna om, var och hur prövas 
och bedöms i samband med prövningen av andra planer och program respektive vid 
tillståndsprövning och laglighetsförklaring av verksamheter exempelvis:

•	 Lokalisering och utformning av anläggningar (behandlas vid/i tillståndspröv-
ning, antagande av översikts- och detaljplaner, bygglov etc.)

•	 Tillåtlighet och villkor avseende anläggningar (behandlas vid tillståndspröv-
ning, lagligförklaring)

•	 Planering av operativ tillsyn avseende miljöfarlig verksamhet, naturvård och 
vattenverksamhet (behandlas i lokala och regionala tillsynsplaner)

•	 Dispenser och tillstånd enligt bestämmelserna om områdesskydd

Samråd om avgränsning
Det första samrådet genomfördes genom ett skriftligt utskick 1 december 2012 av 
samrådsunderlag som innehöll beskrivning av miljöbedömning samt förslag till om-
fattning och detaljeringsgrad av mkb:n. Underlaget skickades till sammanlagt 470 
samrådsparter inom de fem vattendistrikten för Bottenviken, Bottenhavet, Norra 
Östersjön, Södra Östersjön och Västerhavet. Samrådet pågick till den 1 juni 2013 då 
synpunkter på samrådsunderlaget skulle lämnas in till Vattenmyndigheten. 

I Bottenvikens, Bottenhavets och Västerhavets vattendistrikt finns internationella 
avrinningsområden som är gemensamma med Norge och därför har även samråd 
skett med de myndigheter i Norge som har motsvarande Vattenmyndighetens och 
länsstyrelsernas uppgifter i dessa avrinningsområden. För avrinningsområde som 
är gemensamt för Finland och Sverige gäller särskilda bestämmelser enligt lagen 
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(2010:897) om gränsälvsöverenskommelse mellan Sverige och Finland. 

Åtgärdprogrammet antas inte medföra en betydande miljöpåverkan i annat land och 
därför har inte något samråd med annan stats regering ansetts nödvändig. 

De sektorer samrådsparterna tillhörde framgår av figur 4 och samtliga samrådsparter 
och deras samrådsyttranden redovisas på Vattenmyndighetens webbplats (www.vat-
tenmyndigheterna.se). De organisationer som vattenmyndigheterna valde att sam-
råda med valdes utifrån vilka man hade ett etablerat samarbete med. 

Norska 
myndigheter 
4 svar av 6

Branschorganisationer
0 svar av 38

Bolag
4 svar av 49

Myndigheter
12 svar av 60

Organisationer 
7 svar av 156

Kommuner och kommunalförbund 
43 svar av 309

Samrådsparter i MKB-processen
 

Många har tagit del av förslaget, 70 har svarat och                   
lämnat synpunkter. 

Figur 4. Antal och kategorisering av samrådsparter (ljus färg) samt svarfrekvensen 
(mörk färg) vid det inledande samrådet.

Synpunkter på förslaget till innehåll och avgränsning av mkb:n lämnades av sam-
manlagt 70 samrådsparter i de olika vattendistrikten. Vattenmyndigheterna valde 

http://www.vattenmyndigheterna.se
http://www.vattenmyndigheterna.se
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att beakta synpunkterna i miljöbedömningen och vid utarbetandet av mkb:n oavsett 
från vilket vattendistrikt de framförts ifrån då de tillförde miljöbedömningen och 
mkb:n värdefull input. I tabell 1 sammanfattas samrådsparternas synpunkter.

Tabell 1. Sammanfattning av samrådsparternas synpunkter vid samrådet

Område Sammanfattning av synpunkter

Omfattning och detaljeringsnivå Hälften av samrådsparterna anser att miljökonsekvensbeskrivingens omfatt-
ning och detaljeringsgrad är på en bra nivå. Flera parter anser att dokumentet 
är utformat på en för övergripande och abstrakt nivå utan innehåll och att det 
därför är svårt att ha några synpunkter. Vidare framförs att det är viktigt att 
motstående intressen beskrivs som till exempel sportfiske, energiproduktion, 
tätorter, kulturmiljöer, landsbygdsutveckling liksom om olika lagstiftningsom-
råden motverkar varandra. Metodik och språk bör utformas så att allmänhe-
ten enkelt kan läsa och förstå dokumentet. En samrådspart framför att det 
finns en risk att dokumentet blir på en för övergripande nivå och inte kan 
koppla problem, åtgärder och effekter till ett definierat område.

Behovsbedömningen Huvuddelen av samrådsparterna anser att behovsbedömningen uppfyller 
kraven i förordningen om miljökonsekvensbeskrivningar och framför inga 
synpunkter.

Planer och program Huvudelen av samrådsparterna anser att vattenmyndigheten identifierat rätt 
planer och program som åtgärdsprogrammet ska förhålla sig till. Förslag 
på ytterligare planer och program är till exempel kräftprojekt, LIS-områden, 
katastrofberedskapsplaner, kommuners riktlinjer för bostadsförsörjning, 
landstingens regionala utvecklingsplaner, kommunala och regionala vat-
tenförsörjningsplaner, regionala och lokala fiskevårdsplaner, grus- och 
ballastförsörjningsplaner, nationella miljökvalitetsmål, plan för hållbart fiske, 
samförvaltning av Vänern, energiplaner, landsbygdprogram, skogsbruksplaner, 
kalkningsplaner, plan för biologisk återställning, regionala planer/strategier 
för skydd och restaurering av värdefulla vattenmiljöer, materialförsörjnings-
plan samt samrådsplaner från verksamhetsutövare.

Avgränsningar Huvuddelen av samrådsintressenterna anser att miljökonsekvensbeskrivning-
en avgränsats på ett bra sätt. Någon intressent anser att dokumentet är för 
övergripande för att kunna uttala sig medan andra inte har motiverat varför 
man tycker att avgränsningen inte är bra.

Övriga synpunkter Bland övriga synpunkter som lämnats framförs att samrådsdokumentet är 
på en för övergripande nivå, att olika ekosystemtjänster kan tas upp och 
ifrågasätter värdet av en miljökonsekvensbeskrivning för ett åtgärdsprogram 
vars syfte är att förbättra miljöförhållanden.

Miljöbedömningen
I arbetet med åtgärdsprogrammet har ett antal förstudier genomförts för olika mil-
jöproblem, påverkanskällor och deras omfattning samt befintliga åtgärder och ef-
fekterna av de fysiska åtgärderna från dessa åtgärder. Förslag på uppdaterade och 
nya styrmedel har tagits fram liksom deras effekt för miljön. Ansvariga för de olika 
åtgärderna har identifierats och dialogmöten har genomförts med de myndigheter 
och kommuner som kommer att ansvara för åtgärder i åtgärdsprogram. Åtgärderna 
och dess eventuella effekter har konsekvensanalyserats ur ett samhällsekonomiskt 
perspektiv i den samhällsekonomiska konsekvensanalysen i åtgärdsprogrammet. 
Vid arbetet med mkb:n har vattenmyndigheterna försökt att beakta inlämnade syn-
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punkter från samrådet samtidigt som krav i lagstiftningen ska uppfyllas. Vid val av 
metodik för miljöbedömningen av åtgärdsprogrammet och nollalternativet har det 
prioriterats att presentera bedömningen enkelt och överskådligt vilket påverkar nivån 
på detaljeringsgraden med den risken att bedömningen och mkb:n kan upplevas på 
en för övergripande nivå. Vid värdering av detaljeringsgraden ska man vara medve-
ten om att en mkb för ett program inte ska likställas med en mkb för en verksamhet 
eller åtgärd som kan ha en helt annan detaljeringsgrad i beskrivningen av miljökon-
sekvenserna för till exempel ett enskilt projekt eller en verksamhet, se även avsnittet 
om miljökonsekvensbeskrivningens innehåll.

I samrådet har det inkommit ett stort antal förslag på planer och program som det 
föreslås att åtgärdsprogrammet ska förhålla sig till. Under avsnitt ”Åtgärdsprogram-
mets förhållande till andra planer och program” redogörs för hur åtgärdsprogrammet 
förhåller sig till andra övergripande förvaltningsprogram och strategier samt hur 
programmet påverkar centrala, regionala och lokala planer och program på ett över-
gripande sätt. 

Under avsnitt ”Bedömning av betydande miljöpåverkan” beskrivs åtgärdspro-
grammet utifrån olika miljöaspekter och olika motstående intressen. I avsnitt ” 
Kopplingar till närliggande lagstiftningsområden” återfinns en beskrivning av olika 
lagstiftningsområden som påverkar vattenförvaltningen och hur dessa eventuellt 
motverkar eller samverkar med varandra. Beskrivningen gör inte anspråk på att vara 
en fullständig analys av miljöpåverkan, konflikter och juridik utan får ses som en 
övergripande beskrivning. 

I mkb:n miljöbedöms inte olika ekosystemtjänster då mkb:n framförallt måste upp-
fylla de krav som följer av miljöbalkens kapitel 6 och någon utökning av mkb:ns 
innehåll inte bedömts nödvändig.

Samråd om innehåll
Denna mkb går ut på samråd om dess innehåll den 1 november 2014 tillsammans 
med åtgärdsprogrammet. Ett digitalt utskick till samrådsparter görs och komplet-
teras med offentliga samrådsmöten som är geografiskt spridda på ett flertal platser i 
vattendistriktet. Antalet samrådsparter kommer att utökas jämfört med första sam-
rådet då flera parter bett att få delta i samrådet. Skriftliga synpunkter på mkb:n ska 
lämnas till vattenmyndigheten senast den 30 april 2015.

Beslut
De synpunkter som inkommer på innehållet i mkb:n kommer att redovisas i en sär-
skild sammanställning och beaktas vid beslut om åtgärdsprogram som fattas av vat-
tendelegationen senast den 22 december 2015.

Uppföljning
Myndigheter och kommuner rapporterar årligen till vattenmyndigheterna hur det 
går med genomförande av åtgärdsprogrammet. För att kunna följa upp effekterna av 
åtgärdsarbetet på myndighets- och kommunnivå planerar vattenmyndigheterna att 



– 9 –

Förslag till åtgärdsprogramVästerhavet

utveckla den årliga återrapporteringen. Avsikten är att i större grad ska kunna kvan-
tifiera hur vi succesivt når uppsatta miljökvalitetsnormer till 2021. Uppföljningen 
ligger sedan till grund för vattenmyndigheternas utformning av kommande åtgärds-
program och utgör också en del av Sveriges rapportering av åtgärdsarbetet till EU. 

Förslag till åtgärdsprogram
Vattenmyndigheterna har tagit fram ett program med de åtgärder som behövs i syfte 
att uppnå god status eller potential i alla yt- och grundvattenförekomster, i enlighet 
med kraven i ramdirektivet för vatten och i vattenförvaltningsförordningen4. Åt-
gärdsprogrammet ska genomföras av myndigheter och kommuner som inom sina an-
svarsområden genomför de åtgärder som behövs för att följa miljökvalitetsnormerna 
för vatten. 

Föreskrifter och handböcker som reglerar hur vattenförvaltningen ska genomföras 
tas fram av Havs- och vattenmyndigheten (HaV) när det gäller ytvatten och Sveriges 
Geologiska Undersökning (SGU) när det gäller grundvatten. Andra myndigheter med 
betydelsefulla ansvarsområden som berör vattenförvaltning är Naturvårdsverket, 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), Sveriges meterologiska och 
hydrologiska Institut (SMHI), Skogsstyrelsen, Jordbruksverket, Livsmedelsverket, 
Boverket och Energimyndigheten.

Länsstyrelserna är med sina breda ansvarsområden särskilt viktiga för vattenförvalt-
ningen och har flera roller – både beredande, rådgivande och utförande. Vid bland 
annat tillsyn, prövning, planering, rådgivning, information, övervakning, kunskaps-
insamling, dialog och ekonomiska bidrag bidrar länsstyrelserna till måluppfyllelsen 
av miljökvalitetnormerna.

Sveriges kommuner har en nyckelroll i arbetet som genomförare av vattenförvalt-
ningens åtgärdsprogram men också som verksamhetsutövare. Vattenfrågorna finns 
inom många delar av den kommunala verksamheten, exempelvis översikts- och de-
taljplanering, exploatering, tillsyn, recipientkontroll, dricksvattenförsörjning, VA-
frågor, information och medborgarkontakter. 

Åtgärdsprogrammet ska vara ett övergripande planeringsinstrument. De myndighe-
ter och kommuner som berörs har varit delaktiga i framtagandet av ett reviderat åt-
gärdsprogram för förvaltningscykeln 2015-2021. Länsstyrelsernas arbete har påvisat 
vilket förbättringsbehov som behövs i vattenmiljön. Årlig uppföljning av Åtgärds-
program 2009-2015 har påvisat vilka behov som finns för att pådriva genomförandet. 
Ökad vägledning från nationella myndigheter till länsstyrelser och kommuner är 
ett generellt behov som har utvecklats till nya åtgärder. Under cykel 2015-2021 ska 
denna vägledning omsättas i handling vid länsstyrelser och kommuner. Arbetet med 
tillsyn och prövning kommer att ställa ökade krav för att samhällsutvecklingen ska 
följa miljökvalitetsnormerna för vatten. 

Åtgärderna redovisas i sin helhet i Åtgärdsprogram för Västerhavets vattendistrikt 
och är antingen fysiska åtgärder som direkt kan bidra till att nå det förbättrings-
behov som utgör skillnaden mellan nuvarande status och miljökvalitetsnormerna 

4	 SFS 2006:660
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eller åtgärder av styrmedelstyp som direkt eller indirekt leder till genomförandet av 
fysiska åtgärder. 

Åtgärdsprogrammets förhållande till andra planer och 
program 
Enligt 6 kap. 12§ i miljöbalken ska det redovisas i mkb:n hur åtgärdsprogrammet 
förhåller sig till andra relevanta planer och program. I figur 5 och nedan text fram-
går hur åtgärdsprogrammet förhåller sig till andra övergripande strategier, planer, 
program och miljömål inom EU och Sverige. Åtgärdsprogrammet upprättas utifrån 
övergripande EU-strategier, överenskommelser och planer som Sverige åtagit sig att 
genomföra genom sitt medlemskap i EU. 

Vattenförsörjnings-
plan

VA-plan

TillsynsplanLandsbygds-
programmet

RUP / RUSKulturminnespro-
gram

Naturvårdsplan

Efterbehandlings-
plan

Arbetsplan för väg 
och järnväg

Översiktsplan

Länsplan transport-
infrastruktur

Plan för
 översvämningsrisk

Detaljplan

Energi- och 
klimatplan

Klimatanpassnings-
plan

direktivet

Nitrat-

ÅP
Havsmiljö-
förvaltning

ÅP
förvaltningVatten-
ÅP

Hav i balans 
samt levande kust 

och skärgård 

Grundvatten av 
god kvalitet 

Levande sjöar 
och vattendrag

Ingen övergödning 

Bara naturlig försurning 

Blueprint

 Baltic Sea Action Plan  Strategi för Europas vatten 

Miljömål

Åtgärdsområde 
Region, Kommun 

Sverige

EU

Figur 5. Förhållandet mellan övergripande strategier, planer, miljömål samt överenskom-
melser och åtgärdsprogrammet. 
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Strategi för Europas vatten5

Strategin för att skydda Europas vattenresurser syftar till att stärka EU:s vattenpo-
litik och fylla luckorna i den befintliga lagstiftningen. Förvaltningen av Europas vat-
tenresurser behöver ses i ett större perspektiv och samverkan ske med alla vattenan-
vändare och om vattnets samverkan med andra resurser som mark och energi. Därför 
är det viktigt att alla sektorer som utnyttjar vattenresurser förvaltar vatten på ett 
hållbart sätt – det gäller till exempel industri, jordbruk, turism, stadsutveckling och 
energiproduktion. 

Strategin bygger på forskning och information,  bland annat bedömningen av med-
lemsländernas förvaltningsplaner för avrinningsdistrikten, Europeiska miljöbyråns 
rapport om vattensituationen och en översyn av politiken för vattenbrist och torka. 

Vattenstrategin underlättar genomförandet av EU:s ramdirektiv om vatten genom 
att slå fast vilka hinder som finns kvar och hur de kan övervinnas. Förslaget till stra-
tegi godkändes av EU:s medlemsländer i deras slutsatser från december 2012. Det 
återspeglas nu i arbetsprogrammet för vattendirektivets gemensamma genomföran-
destrategi. 

I strategin beskrivs särskilda ansvarsområden och tydliga tidsplaner för när målen 
ska nås. Kommissionen kommer att ägna särskild uppmärksamhet åt att se till att 
övervakningskraven i vattendirektivet uppfylls. Medlemsländerna ska utöka de ni-
tratkänsliga områdena och förstärka åtgärdsprogrammen enligt nitratdirektivet. 
Tillsammans med kommissionen ska de utarbeta genomförandeplaner för direktivet 
om rening av avloppsvatten från tätbebyggelse senast 2014 och förbättra dess efter-
levnad när det gäller rening av avloppsvatten senast 2018. Det ska ske med hjälp av 
långsiktiga investeringsplaner. Enligt direktivet om industriutsläpp ska medlemslän-
derna också, från och med 2016, se till att tillstånd för industriutsläpp innehåller ut-
släppsgränsvärden som är förenliga med bästa tillgängliga teknik och tar hänsyn till 
relevanta vattenmål.

HELCOM och OSPAR
Baltic Sea Action Plan (BSAP), har tagits fram av Helsingforskommissionen, HEL-
COM, som är det styrande organet i konventionen om skydd av Östersjöområdets 
marina miljö. BSAP är en strategi för att uppnå en hållbar förvaltning av Östersjön. 
Det övergripande målet är att Östersjön ska ha god status år 2021. Åtgärdsprogram-
met har betydligt bredare fokus än BSAP som enbart avser havsmiljön. Åtgärdspro-
grammet samverkar med åtgärder i BSAP för att minska utsläpp i havsmiljön och 
bevara den biologiska mångfalden i Östersjön.

Internationella överenskommelser som Baltic Sea action Plan (BSAP) innehåller ock-
så kvalitetskrav för havsmiljön. För att nå måluppfyllelse avseende minskad övergöd-
ning i havet kan det bli aktuellt med krav på åtgärder på land och i sötvatten vilket 
därmed gör att vattenförvaltningsarbetet berörs. Miljödepartement samordnar det 
svenska arbetet med ett brett deltagande från olika sektorer, organisationer, företag 
och den lokala nivån.

5	 Water Blueprint
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OSPAR är motsvarigheten till HELCOM i Nordsjön. Samarbetet är inte lika inten-
sivt, som inom HELCOM, men motsvarande reduktionskrav och gemensamma pro-
jekt finns.

Havsplanering och havsmiljöförvaltning
Havsplaner tas fram av HaV i samarbete med länsstyrelser med kustområden och ska 
beslutas av regeringen. De omfattar det svenska territorialhavet från en nautisk mil 
utanför baslinjen till och med den ekonomiska zonen. Havsvattenplanerna tar vid 
där gränsen för vattenförvaltningens åtgärdsplaner slutar i territorialhavet. Havspla-
neringen ska vara styrande för beslut om havsområdena. 

God miljöstatus ska uppnås i Europas marina miljöer till år 2020 enligt Havsmiljödi-
rektivet. Det förekommer viss överlappning mellan vatten- och havsmiljödirektivens 
bestämmelser i territorialhavet. Åtgärdsprogrammet kommer troligen i flera fall att 
ha en inverkan på havsmiljön. I dessa fall ska förvaltningen enligt den svenska vat-
ten- respektive havsmiljöförordningen samverka. Myndigheterna ska samarbeta och 
hjälpa varandra på det sätt som är lämpligt med hänsyn till myndigheternas olika 
kompetens och en effektiv havs- och vattenmiljöförvaltning.

Åtgärdsprogram enligt nitratdirektivet
Åtgärdsprogram för nitratkänsliga områden tas fram av Jordbruksverket i enlighet 
med nitratdirektivet. Till de nitratkänsliga områdena i Sverige hör: Hallands, Skåne 
och Blekinge län, Öland och Gotland samt övriga kustområden som sträcker sig från 
Västra Götaland till Stockholms län samt jordbruksområdena kring sjöarna Mälaren 
och Hjälmaren, i Östergötland och söder om Vänern.

För dessa områden finns längre gående bestämmelser för att minska växtnäringsför-
lusterna från jordbruket än i övriga landet. Vilka kommuner och områden som tillhör 
känsliga områden anges närmare i föreskrifter om miljöhänsyn i jordbruket6. Åtgär-
derna i programmet genomförs med hjälp av lagstiftning, miljöersättningar, rådgiv-
ning, information samt försöks- och utvecklingsverksamhet.

Jordbruksverkets Handlingsprogram för jordbruket för minskade växtnäringsför-
luster för och växthusgasutsläpp till 2016 och åtgärdsprogrammet för nitratkänsliga 
områden är avstämt mot Vattenmyndigheternas åtgärdsprogram för att undvika 
dubbelreglering och dubbelarbete.

Sveriges miljömål
Arbetet med vattenförvaltning är starkt kopplat till det nationella miljömålsarbetet. 
De svenska miljökvalitetsmålen utgör en samlad bild av den svenska politikens mål-
sättningar inom miljöområdet samtidigt som de inkluderar sådana miljökrav Sverige 
ska följa i form av EU-lagstiftning och internationella överenskommelser. 

Flera av de vattenanknutna miljökvalitetsmålen omfattar de krav om vattenkvalitet 
som ställs enligt vattenförvaltningsförordningen (SFS 2004:660) och havsmiljöför-

6	 SJVFS 2011:25
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ordningen (SFS 2010:1314). Detta gäller miljömålen Bara naturlig försurning, Ingen 
övergödning, Hav i balans samt levande kust och skärgård, Levande sjöar och vat-
tendrag och Grundvatten av god kvalitet. På så vis knyts miljökvalitetsnormerna 
för vatten samman med de politiskt beslutade målen för de svenska vattenmiljöerna. 
Miljömålen omfattar förutom de i vattenförvaltningen definierade vattenförekom-
sterna även allt annat svenskt vatten. Havs- och Vattenmyndigheten (HaV) och Sve-
riges Geologiska Undersökning (SGU) är miljömålsansvariga myndigheter för dessa 
miljökvalitetsmål.

Nationell uppföljning av miljökvalitetsmålen visar att majoriteten av målen troligt-
vis inte kommer att nås inom utsatt tid. Vattenmyndigheternas förvaltningsplan och 
åtgärdsprogram 2015-2021 utgör viktiga verktyg för att öka takten i miljömålsarbe-
tet och därmed uppnå det önskade miljötillståndet för våra vatten.

Övriga planer för åtgärdsområden, regioner och kommuner
Nedan ges en sammanställning av exempel på planer och program samt hur åtgärds-
programmet förhåller sig till dessa. 

Energi- och klimatplaner tas fram både kommunalt och regionalt. Planerna behand-
lar tillförsel, distribution och användning av energi samt hushållning, effektivisering 
och andra åtgärder för minskad klimatpåverkan. Åtgärdsprogrammet kan utgöra 
motstående intresse till bibehållen eller utökad vattenkraftproduktion. Frågan av-
görs ytterst i samband med tillståndsprövning i det enskilda fallet där åtgärdspro-
grammet kan utgöra underlag för beslut vid prövningen.

Klimatanpassningsplaner är planer för att anpassa samhället till de pågående och 
kommande klimatförändringarna. De tas fram av länsstyrelser och kommuner och 
bygger bland annat på risk- och sårbarhetsutredningar. Åtgärdsprogrammet och 
klimatanpassningsåtgärder kan samverka med eller motverka varandra. Åtgärdspro-
grammet bör beaktas vid framtagande av klimatanpassningsplaner och vice versa. 
Utveckling av samordningen kommer att behövas.

Planer för hantering av översvämningsrisker tas fram av länsstyrelserna för 18 sär-
skilt utpekade områden och ska vara klara i alla län senast den 22 december 2015. 
Arbetet genomförs i nära samarbete med Myndigheten för Samhällsskydd och Bered-
skap (MSB) som är ansvarig myndighet enligt förordningen om översvämningsrisker. 
Planerna syftar till att minska de ogynnsamma följderna av översvämning för miljön, 
människors hälsa, kulturarvet och ekonomisk verksamhet. Särskild vikt läggs vid 
förebyggande arbete samt skydd och beredskap. Planerna ska utarbetas i samordning 
med översynen av förvaltningsplanerna enligt ramdirektivet för vatten. Traditionella 
åtgärder mot översvämning innebär ofta negativa konsekvenser för växt- och djurliv 
i vattenförekomster samt för andra verksamheter nedströms i avrinningsområdet och 
kan innebära konflikt med åtgärdsprogrammet.

Översikts- och detaljplaner upprättas av kommuner. I översikts- och detaljplaner 
klargörs hur mark- och vattenområden i kommunen lämpligen ska användas och hur 
den befintliga byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras. Åtgärdsprogram-
met utgör viktigt underlag för den fysiska planeringen i kommunerna. Eftersom av-

Åtgärdsprogrammets förhållande  
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rinningsområdesgränserna avviker från de geografiska och administrativa gränserna 
behöver kommunerna hitta arbetsformer för att samordna arbetet när det gäller vat-
tenfrågor i den fysiska planeringen.

Länsplan för transportinfrastruktur samt väg- och trafikplaner upprättas av läns-
styrelser/regionorgan respektive kommuner. Åtgärdsprogrammet kan utgöra del av 
underlaget till dessa planer.

Arbetsplaner för väg- och järnväg upprättas och fastställs av Trafikverket. Arbets-
planerna reglerar markåtkomst, visar i detalj var en väg eller järnväg ska gå eller på 
vilken sträcka den ska byggas om, hur den ska utformas och hur den ska anslutas till 
omgivande väg- eller järnvägsnät. Åtgärdsprogrammet innehåller åtgärder som kan 
utgöra underlag för och påverka tillstånds- och dispensprövningar som behövs för 
att kunna genomföra väg- eller järnvägsåtgärderna i enlighet med arbetsplanerna, 
exempelvis för vattenverksamhet, markavvattning och åtgärder som berör Natura 
2000-område behövas.

Efterbehandlingsplaner tas fram för utredning, undersökning och efterbehandling 
av förorenade områden. Länsstyrelserna och kommunerna är huvudmän för projekt 
som genomförs med stöd av statliga bidrag. Åtgärdsprogrammet innehåller sådana 
åtgärder som behövs för att uppnå god status i grund- och ytvattenförekomster och 
som utgör del av underlaget för val av åtgärder och prioriteringar i efterbehandlings-
arbetet.

Naturvårdsplaner upprättas av länsstyrelser och kommuner och behandlar hur na-
turvården ska bedrivas, vad som ska skyddas och inom vilka områden den biologiska 
mångfalden ska prioriteras. Åtgärdsprogrammet kan utgöra del av underlaget till 
naturvårdsplaner.

Kulturminnesprogram tas fram av länsstyrelser och kommuner. Åtgärdsprogrammet 
kan utgöra motstående intresse till bevarandet av kulturhistoriskt intressanta läm-
ningar i eller i anslutning till vattenförekomster, till exempel utrivning av dammar 
eller andra anläggningar i vatten som utgör vandringshinder. 

Det regionala utvecklingsprogrammet (RUP) eller regionala utvecklingsstrategin 
(RUS) syftar till att få fram en gemensam vision, mål och handlingsplaner för re-
gionens utveckling. Detta arbete ska ske genom samverkan mellan olika aktörer på 
lokal, regional och nationell nivå. Exempel på områden som behandlas är närings-
livsutveckling, kommunikation, infrastruktur, bostäder, kultur, miljö, utbildning, 
sysselsättning och andra offentliga tjänster. RUP/RUS ska fungera som ett paraply 
för andra regionala utvecklingsarbeten, exempelvis regionala tillväxtprogrammet 
och länsplan för transportinfrastruktur. Åtgärdsprogrammet kan utgöra del av un-
derlaget till dessa program och strategier.

Landsbygdsprogrammet med regionala strategier har som övergripande mål att 
främja en ekonomiskt, ekologiskt och socialt hållbar utveckling av landsbygden. Åt-
gärdsprogrammet kommer att börja gälla efter att det sjuåriga landsbygdsprogram-
met har avslutats 2013. Dess genomförda projekt har legat till grund för utvecklingen 
av åtgärdsprogrammet. Nytt landsbygdsprogram för åren fram till år 2020 är under 
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framtagande och ett av förslagen till nytt mål är ”Minskade utsläpp och vattenkvali-
tet”. Åtgärdsprogrammet och det nya landsbygdsprogrammet tas fram parallellt och 
bör därför stämma överens.

Tillsynsplaner upprättas och beslutas av statliga myndigheter, länsstyrelser och 
kommuner. I dessa fastläggs hur tillsynen enligt miljöbalken ska bedrivas och vilka 
insatser som ska prioriteras under det kommande året utifrån behovsutredningar. 
Åtgärdsprogrammet kan utgöra underlag till behovsutredningarna och därmed till 
tillsynsplanerna.

VA-planer upprättas av kommunerna och kan beskriva hur vatten- och avloppsför-
sörjningen ska lösas i hela kommunen, det vill säga både inom och utanför kommu-
nalt verksamhetsområde, men det finns ingen enhetlig definition för VA-planer eller 
vad de ska omfatta. Med VA-försörjning avses ofta såväl dricksvattenförsörjning, 
spillvattenbortledning och -rening som dagvattenhantering. Åtgärdsprogrammet ger 
viktigt stöd och underlag för framtagande av VA-planer.

Vattenförsörjningsplaner upprättas i första hand av kommuner men även läns-
styrelser. Syftet med vattenförsörjningsplanerna är att trygga dricksvattenförsörj-
ningen på lång sikt. De innehåller en beskrivning av dricksvattenförsörjningen och 
andra större tillståndsgivna uttag i kommunen/länet, dricksvattenbehovet idag och 
i framtiden, potentiella hot mot försörjningen, bristområden samt dricks-vattenför-
sörjningen i ett förändrat klimat. En vattenförsörjningsplan kan utgöra del av kom-
munens VA-plan (se ovan). Åtgärdsprogrammet ger viktigt stöd och underlag för 
framtagande av vattenförsörjningsplaner.

Kopplingar till närliggande lagstiftningsområden
Åtgärdsprogrammet har stark koppling till ett flertal närliggande EU-direktiv och 
arbetet med åtgärdsprogrammet berörs direkt eller indirekt av den nationella lag-
stiftning som införts till en följd av dessa. I vissa hänseenden överlappar de varandra 
och mellan dem finns såväl möjligheter till positiva förstärkningseffekter som risk för 
konflikter. 

Ramdirektivet för vatten har i huvudsak införts genom följande tre författningar:

•	 Miljöbalken7 

•	 Vattenförvaltningsförordningen8 

•	 Länsstyrelsernas instruktion9

Nedan följer en sammanställning av närliggande lagstiftningsområden och dess kopp-
ling till vattenförvaltningens åtgärdsprogram. 

Grundvatten
EU:s grundvattendirektiv10 är ett dotterdirektiv till ramdirektivet för vatten och är 

7	 SFS 1988:808
8	 SFS 2004:660
9	 SFS 2002:864
10	 2006/118/EG
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implementerat genom vattenförvaltningsförordningen11. SGU ska enligt förordningen 
ge instruktioner om vattenförvaltningens arbetsmoment avseende grundvatten 
genom att utfärda föreskrifter. Momenten är de samma som för ytvatten men ska 
utföras i annan ordning än för ytvatten vilket gör att förvaltningscyklerna för grund-
vatten och ytvatten inte överensstämmer. I förvaltningscykeln 2015-2021 har vatten-
myndigheterna valt att arbeta enligt den arbetsordning som gäller för ytvatten även 
för grundvatten. Åtgärdsprogrammet ska omfatta de grundvattenförekomster som 
riskerar att inte uppnå god status.

I förslaget till åtgärdsprogram pekas de grundvattenförekomster ut där åtgärderna 
ökad tillsyn och tillståndsprövning av vattenuttag samt efterbehandling av förore-
nade områden behövs för de grundvattenförekomster som inte uppnår eller riskerar 
att inte uppnå god status.

Dricksvattenskydd
EU:s dricksvattendirektiv12 omfattar enbart vatten som är avsett för konsumtion och 
har införts genom Livsmedelsverkets dricksvattenföreskrift13. I föreskriften anges det 
vilka krav som gäller för dricksvatten efter rening, det vill säga kraven gäller inte rå-
vattenkvaliteten i vattenförekomsten. 

Enligt vattenförvaltningsförordningen och ramdirektivet för vatten är dricksvatten-
förekomster så kallade skyddade områden. Syftet med skyddet är att garantera till-
gången på dricksvatten av god kvalitet för såväl permanent- som fritidsbruk och det 
omfattar både ordinarie vattentäkter och reservvattentäkter liksom yt- och grund-
vattenförekomster. 

Dricksvattenförekomsterna ska bedömas enligt vattenförvaltningens ordinarie krav 
på vattenförekomster och de särskilda krav som ställs för att tillmötesgå kraven på 
dricksvatten. De klassificeringar av dricksvattenförekomster som genomförs inom 
vattenförvaltningen är i begränsad omfattning relevanta för att beskriva hur väl kva-
litetskraven följs i dricksvattenförekomsterna. Dels beror det på att de särskilda kra-
ven som ställs på dricksvattenförekomster inte är specificerade i vattenförekomster-
nas kvalitetsnorm men även på att miljöövervakningen i detta avseende inte levererar 
några data att basera bedömningar på i någon större utsträckning.

I förslaget till åtgärdsprogram finns åtgärder för de vattentäkter som saknar vatten-
skyddsområde eller har ett sådant där föreskrifterna eller skyddsområdets avgräns-
ningar behöver revideras då de anses ha ett otillräckligt skydd. 

Havsmiljöförvaltning
EU:s havsmiljödirektiv14 har införlivats i svensk lagstiftning genom havsmiljöför-
ordningen15. Målet med Sveriges havsförvaltning är att både Östersjön och Nordsjön 
ska ha en god miljöstatus.

11	 SFS 2004:660
12	 98/83/EG
13	 SLVFS 2001:30
14	 2008/56/EG
15	 SFS 2010:1341
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Förordningen omfattar allt kustvatten och utsjövatten, det vill säga vatten ända till 
gränsen för den ekonomiska zonen. Havs- och vattenmyndigheten ansvarar för det 
praktiska genomförandet av havsförvaltningen. Arbetet med havsmiljöförvaltningen 
liknar vattenförvaltningens med olika moment i en sexårscykel. För att det inte ska 
bli någon dubbelreglering av åtgärder samverkar HaV och de fem vattenmyndighe-
terna kring framtagandet av de båda åtgärdsprogrammen. 

Åtgärdsprogrammet för Västerhavet innehåller styrmedel i form av nya eller revi-
derade föreskrifter för att fysiska åtgärder som strukturkalkning, skyddszoner, två-
stegsdiken, åtgärdande av enskilda avlopp till normal eller hög skyddsnivå och ökad 
rening vid avloppsreningsverk ska genomföras. 

Badvattenkvalitet
EU:s badvattendirektiv16 har genomförts i Sverige främst genom bestämmelser i 
badvattenförordningen17 och Havs och vattenmyndighetens föreskrifter och allmän-
na råd om badvatten18. Enligt direktivet ska badvatten i medlemsstaterna uppnå 
åtminstone tillfredsställande badvattenkvalitet senast vid slutet av 2015 års badsä-
song. Vattenmyndigheterna ska fastställa krav som innebär att detta följs, utifrån 
de kriterier som finns i badvattenförordningen och Havs- och vattenmyndighetens 
föreskrifter.

Åtgärdsprogrammet omfattar de badplatser som inte uppfyller kravet på 
tillfredställande badvattenkvalitet. 

Ekonomiskt betydelsefulla arter
EU:s art- och habitatdirektivet19 och fågeldirektivet20 har genomförts som bestäm-
melser om områdesskydd enligt 7 kap. miljöbalken. Direktiven innebär att Sverige 
har ett långsiktigt ansvar för att säkerställa att utpekade naturtyper och arter finns 
kvar och har gynnsam bevarandestatus i landet. Med stöd av art- och habitatdirek-
tivet och fågeldirektivet väljs skyddsvärda områden ut att ingå i EU:s nätverk av 
skyddade områden, nätverket Natura 2000.

I Sverige finns det cirka 4000 områden som ingår i Natura 2000-nätverket. Det är 
många utpekade Natura 2000-områden som sammanfaller med vattenförekomster 
enligt vattenförvaltningen. Enligt vattenförvaltningsförordningen är det vatten-
myndigheternas uppgift att fastställa vilka områden som omfattas av begreppet 
skyddade områden i förordningen. De områden begränsas till dem där bevarandet 
eller förbättrandet av vattnets status är en viktig faktor för de naturtyper och arter 
som ska skyddas i området. I 16 § och 17 § områdesskyddsförordningen21 finns det 
övergripande beskrivningar av vad kvalitetskravet innebär. De mer specifika kraven 
för att nå gynnsam bevarandestatus i ett Natura 2000-område framgår av den beva-

16	 2006/7/EG
17	 SFS 2008:218
18	 HVMFS 2012:14
19	 92/43/EEG
20	 2009/14/EG
21	 SFS 1998:1252
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randeplan och/eller skötselplan som ska upprättas för sådana områden. I de fall där 
det finns en konflikt mellan kraven för att uppnå gynnsam bevarandestatus för ett 
Natura 2000-område och för att uppnå god ekologisk status/potential i en vattenföre-
komst, går de krav som gäller för att uppnå gynnsam bevarandestatus före. 

För områden som berörs av förordningen om miljökvalitetsnormer för fisk- och mus-
selvatten22 gäller kraven i denna förordning parallellt med, och i förekommande fall 
utöver, kraven för kemisk ytvattenstatus. Dessa krav gäller parallellt med, och i 
förekommande fall utöver, kraven för kemisk ytvattenstatus. Områden som är fisk-
vatten är antingen laxfiskvatten eller annat fiskvatten. Laxfiskvatten är fiskvatten 
där fiskar som lax, öring, sik, siklöja, nors och harr lever eller skulle kunna leva. An-
nat fiskvatten är områden som hyser eller skulle kunna hysa gädda, abborre, ål och 
karpfiskar. Fiskvattenområden i Sverige framgår av bilagan till Naturvårdsverkets 
fiskvattenförteckning23.

Sverige har fastställt områden har för skydd av sötvattenlevande fisk och musslor i 
salt eller bräckt vatten enligt förordning om miljökvalitetsnormer för fisk- och mus-
selvatten24. Fiskvattendirektivet25 och skaldjursdirektivet26 upphörde båda att gälla 
den 22 december 2013, och skyddet av dessa områden övertas av ramdirektivet för 
vatten. Skyddet av fisk och musslor ska vara minst lika starkt under ramdirektivet 
för vatten som tidigare.

Skaldjursdirektivet är ett systerdirektiv till Fiskvattendirektivet och har utformats 
på ett snarlikt sätt. Enligt förordningen om miljökvalitetsnormer för fisk- och mus-
selvatten, och Skaldjursdirektivet, har områden i kustvatten eller bräckt vatten, som 
behöver skyddas eller förbättras för att göra det möjligt för musslor att leva och växa 
till pekats ut. Det är länsstyrelsen i Västra Götaland som ansvarar för förvaltningen 
av musselvattnen i Sverige. Områdena redovisas i länsstyrelsen i Västra Götalands 
läns förteckning (14 FS 2007:554) över musselvatten. De är 32 stycken musselvatten i 
Sverige, samtliga är belägna på västkusten i Västerhavets vattendistrikt.

Avlopps- och nitratkänsliga områden
Enligt EU:s avloppsdirektiv (91/271/EEG) ska medlemsstaterna peka ut avloppsvat-
tenkänsliga områden som kräver mer långtgående rening från tätort än vad övriga 
områden gör. I direktivet ställs krav på en viss reningsgrad av avloppsvatten och 
dessutom anges minimikrav för kvaliteten hos det renade vattnet. Kraven i avlopps-
vattendirektivet är inte direkt relaterade till tillståndet i recipienten (det vatten som 
tar emot avloppsvatten) utan knyts istället till reningsgraden på reningsverken. 

22	 SFS 2001:554
23	 NFS 2002:6
24	 2001:554
25	 2006/44/EG
26	 2006/113/EG
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Sverige har infört avloppsdirektivet i svensk lagstiftning genom: 

•	 Miljöbalk27 

•	 Förordning om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd28 

•	 Statens naturvårdsverks kungörelse om föreskrifter om rening av avloppsvat-
ten från tätbebyggelse29 

•	 Statens naturvårdsverks kungörelse om föreskrifter om kontroll av utsläpp 
till vatten- och markrecipient från anläggningar för behandling av avlopps-
vatten från tätbebyggelse30.

EU:s nitratdirektiv31 syftar till att minska jordbrukets påverkan av nitrater på yt- 
och grundvatten. Enligt direktivet ska varje medlemsland peka ut så kallade nitrat-
känsliga områden. Vart fjärde år ska landet göra en översyn av de känsliga områdena 
som angetts och göra nödvändiga ändringar och tillägg. Nitratdirektivet har införts i 
svensk lagstiftning genom:

•	 Miljöbalk32

•	 Förordning om miljöhänsyn i jordbruket33

•	 Förordning om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd34

•	 Statens jordbruksverks föreskrifter om miljöhänsyn i jordbruket vad avser 
växtnäring35

•	 Statens jordbruksverks föreskrifter om hänsyn till natur- och kulturvärden i 
jordbruket36.

Jordbruksverket är ansvarig svensk myndighet för genomförandet av nitratdirektivet 
och pekar ut de nitratkänsliga områdena. Utbredningen av det nitratkänsliga områ-
det kan ses i VISS och där kan man även se vilka vattenförekomster som berörs av 
området. Gränsen för nitrat i vatten enligt nitratdirektivet, 50 mg/l, är också det na-
tionella riktvärdet för nitrat i grundvatten. För grundvattenförekomster innebär ni-
tratdirektivet inte några ytterligare kvalitetskrav. Nitrat ingår däremot inte i bedöm-
ning av ytvattenförekomsternas status enligt vattenförvaltningsförordningens övriga 
krav. Dock fångas belastning av nitrat upp i klassificering av kustvattenförekomster 
genom andra parametrar som även omfattar nitrat. Generellt anses ramdirektivets 
för vatten och vattenförvaltningsförordningens mål för skydd mot övergödning täcka 
nitratdirektivets mål. 

27	 SFS 1998:808
28	 SFS 1998:899
29	 SNFS 1994:7
30	 SNFS 1990:14
31	 91/676/EEG
32	 SFS 1998:808
33	 SFS 1998:915
34	 SFS 1998:899
35	 SJVFS 2004:62
36	 SJVFS 1999:119
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Energi
Sedan 2009 finns ett nytt EU-direktiv om främjande av användningen av energi från 
förnybara energikällor (2009/28/EG). I direktivet ställs bland annat bindande krav 
på att Sverige ska uppnå en andel om minst 49 procent förnybar energi till år 2020. 
En uppföljning av hur främjandet och användningen av energi från förnybara ener-
gikällor utvecklas i förhållande till målet ska lämnas till kommissionen vartannat år. 
Sveriges senaste rapportering i december 2013 visar att den totala andelen energi från 
förnybara energikällor i Sverige uppgick till 51 procent 201237. En betydande del av 
denna energi utgörs av vattenkraft. Det kartläggningsarbete som genomförts inom 
vattenförvaltningen visar att fysisk påverkan är ett av de största miljöproblemen i in-
landsvatten och att vattenkraften är den verksamhet som tillför mest påverkantryck 
på vattenförekomsterna. 

Miljömässiga förutsättningar i vattendistriktet 
Västerhavets vattendistrikt sträcker sig från Kullen i söder till Klarälvens källflöden i 
norr, från Skagerraks kust i väster till Tivedens skogar i öst. Här i Sveriges västligaste 
distrikt finns allt från unika marina miljöer längs med kusten, till ensligt belägna 
skogssjöar i Dalsland och Värmland. Vattendistriktet har en lång kustremsa mot 
Kattegatt och Skagerrak med många öar och vikar främst i Bohusskärgården, och 
med långa sandstränder utefter Hallandskusten. 

Västerhavets vattendistrikt är 73 000 km2 varav 4 000 km2 är kustvatten. Detta mot-
svarar ungefär 14 procent av Sveriges landyta. Distriktet rymmer ca en sjättedel av 
landets sjöar och vattendrag och har även vatten som gränsar till Norge. Inom vat-
tendistriktet finns Sveriges största flod, Göta älv. Den kommer från Härjedalen där 
källflödena finns och går in i Norge som Trysilelva innan den åter går in i Sverige i 
Värmland som Klarälven. Göta älv har ett avrinningsområde som motsvarar en tion-
del av Sveriges yta. Inom avrinningsområdet ligger också landets största och Europas 
tredje största sjö, Vänern. 

Stora grundvattentillgångar finns framförallt längs med Hallands rullstensåsar och 
andra isälvsavlagringar längs Ätrans, Nissans och Lagans dalgångar samt i Värm-
lands älvdalar.

Nästan 60 procent av distriktet präglas av stora barrskogsområden som utgör grun-
den för en stor del av industriproduktionen av trävaror, papper och pappersmassa. 
Jordbruksmarken täcker ca 15 procent och bebyggelse täcker endast tre procent av 
distriktets yta. Drygt 14 procent av distriktets yta utgörs av vatten. 

37	 www.regeringen.se

http://www.regeringen.se
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Figur 6. Översiktlig markanvändningskarta för Västerhavets vattendistrikt.

Vattendistriktets särskilda miljöproblem som beror på 
mänsklig verksamhet
Vattnet i distriktet är mer eller mindre påverkade av människan. Främst handlar det 
om lämningar efter flottningsverksamhet och påverkan av vattenkraft. Förutom vat-
tenkraften är det främst verksamheter så som skogsbruk, jordbruk, fiske och tung 
basindustri som till störst del påverkar distriktet. 
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Miljöproblem som övergödning, försurning, fysisk påverkan, miljögifter och farligt 
höga halter av metaller är de viktiga problemen i Västerhavets vattendistrikt. De två 
sistnämnda har sin grund i en historisk belastning. Dagens industri bidrar i mindre 
utsträckning till föroreningen av våra vatten, tack vare en hårdare miljölagstiftning 
och en ökad medvetenhet. 

Statusklassning 2014 i Västerhavets vattenförekomster 
Vattendistriktet har 541 grund- och 2 593 ytvattenförekomster vars status klassats 
enligt tabell 2 och 3. I tabellen har kvicksilver utelämnats i bedömningen. Syftet 
med detta är att kvicksilverproblemet, som är ett generellt problem som gäller i hela 
Sverige, inte ska överskugga eventuella problem med andra prioriterade ämnen. När 
kvicksilver inkluderas i bedömningen klassificeras samtliga ytvatten i distriktet till 
som uppnår ej god kemisk status.

Tabell 2. Grundvattenförekomsters kemiska och kvantitativa status 2021
Kemisk status Antal grundvattenförekomster

Uppnår god kemisk status 2021 373

Risk för att ej uppnå god kemisk status 2021 168

Uppnår god kvantitativ status 2021 534

Risk för att ej uppnå god kvantitativ status 2021 7

Tabell 3. Ytvattensförekomsternas ekologiska och kemiska status (exklusive kvicksilver) i 
statusklassning 201438 
Ytvattenförekomster Vattendrag Sjöar Kustvatten

Antal vattenförekomster i distriktet 1 694 788 111

Kemisk status

God kemisk status 2014 103 208 2

Uppnår ej god kemisk status 2014 23 50 3

Ej klassad/data saknas 1 568 530 106

Ekologisk status

Hög ekologisk status 2014 5 9 0

God ekologisk status 2014 274 259 7

Måttlig ekologisk status 2014 1 206 440 93

Otillfredsställande ekologisk status 2014 128 55 9

Dålig ekologisk status 2014 35 12 2

Ej klassad 0 0 1

Miljöproblem och konflikter i skyddade områden
De skyddade områden som är vattenrelaterade påverkas idag mer eller mindre av de 
miljöproblem som identifierats i vattenförvaltningsarbetet. Exempel på påverkan är 
läckage av näringsämnen och miljögifter, fysiska förändringar som avstängda vand-
ringsvägar för djur och växter och reglerade vattenflöden samt försurande nedfall 

38	 Om kvicksilver beaktas uppnår inga ytvattenförekomster god kemisk status
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och etablering av främmande arter. Konsekvenserna för skyddade områden är bland 
annat försämrad vattenkemisk kvalitet med risk för skador både på ekosystem och 
människors hälsa och utarmning av den biologiska mångfalden. Eftersom åtgärds-
programmet syftar till att förbättra miljöförhållandena i dessa avseenden medför 
det i huvudsak positiva effekter för skyddade områden som är vattenanknutna. Vat-
tenmyndigheten har identifierat en risk för konflikt mellan de åtgärder som kan bli 
aktuella med anledning av åtgärdsprogrammet och vissa typer av skyddade områ-
den. Det finns fall där det går att identifiera risk för konflikt mellan kvalitetskravet 
enligt vattenförvaltningsförordningen (god ekologisk status) och kvalitetskrav enligt 
Natura 2000-bestämmelserna (upprätthållande av gynnsam bevarandestatus). Det 
gäller i vissa näringsrika, ofta grunda, sjöar som är utpekade enligt fågeldirektivet 
samt i vissa naturligt näringsrika sjöar som pekats ut enligt art- och habitatdirek-
tivet. Bedömningen baseras på att sjöarnas goda förutsättningar att hysa ett stort 
antal fågelarter till viss del beror på relativt höga närsaltshalter. Flera av dessa sjöar 
har också halter av fosfor som ligger över gränsen för god status för den specifika 
sjön. I distriktet finns det områden som är av riksintresse för kulturmiljövården och 
som har förbindelse till vattenmiljöer. Exempelvis kan nämnas kanaler, dammar och 
flottningsleder, som har haft en viktig funktion i Sveriges ekonomiska utveckling. I 
framtiden kan åtgärdsprogrammet komma i konflikt med dessa områden till exem-
pel genom åtgärder som är till för att öppna upp vandringsvägar för fisk. Djur som 
betar strandnära kan vara en risk för parasitsmitta i ytdricksvattentäkter. Några av 
de parasiter som bland annat nötkreatur bär på är svåra att avdöda eller avskilja vid 
rening av dricksvatten. Strandnära betesmarker har ofta höga naturvärden och skyd-
das därför i vissa områden som naturreservat och liknande. Om ett sådant område 
ligger i nära anslutning till råvattenuttag för dricksvatten kan det uppstå en konflikt 
mellan bevarandet av naturvärdena i betesmarken och skyddet av dricksvattnet.

Vattendistriktets särskilda miljöproblem som beror på 
mänsklig verksamhet
Samtliga kustvatten samt mer än en tredjedel av inlandsvattnet i distriktet har eller 
är i risk för att ha problem med övergödning. För sjöarna är det framför allt övergöd-
ning, miljögifter och försurning som orsakar att god ekologisk status riskerar att 
inte uppnås till 2015 och för vattendragen är övergödning och fysiska förändringar 
(flödesförändringar, konnektivitetsförändringar, morfologiska förändringar) de van-
ligaste miljöproblemen. För grundvattenförekomster visar kartläggningen att en del 
riskerar att inte uppnå god kemisk status framförallt på grund av höga halter av 
bekämpningsmedel, arsenik och bly. Flera av distriktets vattentäkter saknar formellt 
skyddsområde. 

Miljöproblem och konflikter i skyddade områden
Med skyddat område avses i det här avsnittet sådant naturområde som avses i 7 kap 
MB eller ett annat område av särskild betydelse för miljön. De skyddade områden 
som är vattenrelaterade påverkas idag mer eller mindre av de miljöproblem som 
identifierats i vattenförvaltningsarbetet. Exempel på påverkan är läckage av nä-
ringsämnen och miljögifter, fysiska förändringar som avstängda vandringsvägar för 
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djur och växter och reglerade vattenflöden samt försurande nedfall och etablering av 
främmande arter. Konsekvenserna för skyddade områden är bland annat försämrad 
vattenkemisk kvalitet med risk för skador både på ekosystem och människors hälsa 
och utarmning av den biologiska mångfalden. Eftersom åtgärdsprogrammet syftar 
till att förbättra miljöförhållandena i dessa avseenden medför det i huvudsak positiva 
effekter för skyddade områden som är vattenanknutna. Vattenmyndigheten har iden-
tifierat en risk för konflikt mellan de åtgärder som kan bli aktuella med anledning av 
åtgärdsprogrammet och vissa typer av skyddade områden. Det finns fall där det går 
att identifiera risk för konflikt mellan kvalitetskravet enligt vattenförvaltningsförord-
ningen (god ekologisk status) och kvalitetskrav enligt Natura 2000-bestämmelserna 
(upprätthållande av gynnsam bevarandestatus). Det gäller i vissa näringsrika, ofta 
grunda, sjöar som är utpekade enligt fågeldirektivet samt i vissa naturligt näringsri-
ka sjöar som pekats ut enligt art- och habitatdirektivet. Bedömningen baseras på att 
sjöarnas goda förutsättningar att hysa ett stort antal fågelarter till viss del beror på 
relativt höga närsaltshalter. Flera av dessa sjöar har också halter av fosfor som ligger 
över gränsen för god status för den specifika sjön. I distriktet finns det områden som 
är av riksintresse för kulturmiljövården och som har förbindelse till vattenmiljöer. 
Exempelvis kan nämnas kanaler, dammar och flottningsleder, som har haft en vik-
tig funktion i Sveriges ekonomiska utveckling. I framtiden kan åtgärdsprogrammet 
komma i konflikt med dessa områden till exempel genom åtgärder som är till för att 
öppna upp vandringsvägar för fisk. Djur som betar strandnära kan vara en risk för 
parasitsmitta i ytdricksvattentäkter. Några av de parasiter som bland annat nötkrea-
tur bär på är svåra att avdöda eller avskilja vid rening av dricksvatten. Strandnära 
betesmarker har ofta höga naturvärden och skyddas därför i vissa områden som na-
turreservat och liknande. Om ett sådant område ligger i nära anslutning till råvatten-
uttag för dricksvatten kan det uppstå en konflikt mellan bevarandet av naturvärdena 
i betesmarken och skyddet av dricksvattnet.

Alternativ till åtgärdsprogrammet
Åtgärdsprogrammet ska utvärderas i jämförelse med ett nollalternativ och even-
tuellt fler alternativ. Krav avseende innehåll och formalia när det gäller vatten-
förvaltningens åtgärdsprogram framgår i stor utsträckning av författningarna på 
området. De ger inte så stort utrymme för framtagande av alternativ till själva 
åtgärdsprogrammet. 

Nollalternativet 
Nollalternativet motsvarar den sannolika utvecklingen om åtgärdsprogrammet inte 
genomförs och kan beskrivas genom en framskrivning av miljötillståndet utifrån sta-
tusbedömning 2014. Avgörande för utvecklingen i nollalternativet är hur övrigt mil-
jöförbättrande arbete av betydelse för vattenmiljön bedrivs. I huvudsak är det til�-
lämpning av miljökvalitetsnormerna för vatten i samband med prövning och tillsyn 
av nya verksamheter enligt miljöbalken samt insatser för att nå de vattenanknutna 
miljökvalitetsmålen som avgör. Nollalternativet omfattar även en utveckling under 
inflytande av förändrade förutsättningar kopplade till ett förändrat klimat. Noll
alternativet beskriv i sin helhet i den samhällsekonomiska konsekvensanalysen till 
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Förslag till Åtgärdsprogram 2015-2021 för Västerhavets vattendistrikt och benämns 
där som referensalternativ. Nollalternativet sammanfattas endast övergripande här. 

Övergödning
Övergödningen kommer inte att minska nationellt i större omfattning. Enskilda vat-
tenförekomster kan visa förbättringar i områden där åtgärder varit som mest om-
fattande. Att förbättringen inte är tydlig kan bero på exempelvis de naturliga bak-
grundsnivåerna, variationer i avrinning, samt att sediment som under lång tid fyllts 
på med näringsämnen frigörs. En annan orsak som helt eller delvis påverkar proble-
met är att åtgärder helt enkelt inte genomförts i den omfattning som är nödvändigt. 
Minskningar utan åtgärdsprogram bygger således på en minskning som bygger på 
verksamhetsutövarnas egna initiativ. I vattenförvaltningscykeln har dessa initiativ 
varit relativt omfattande.

Försurning
År 2020 beräknas andelen försurade sjöar i Sverige vara nio procent, det vill säga 
endast marginellt lägre jämfört med i dag. Någon mer omfattande återhämtning i 
skogsmark kan inte förväntas till 2020. 

Den nuvarande kalkningsverksamhet som bedrivs av länsstyrelserna bedöms vara 
nödvändig för att miljötillståndet med avseende på försurning inte ska försämras. 

Miljögifter
Många miljögifter med relevans för vattenområdet, exempelvis farliga metaller och 
organiska miljögifter har sedan 1970-talet uppvisat en nedåtgående trend i avlopps-
vatten. Nya potentiellt miljöskadliga kemikalier, till exempel läkemedelsrester till-
kommer emellertid kontinuerligt och bedömningen görs att påverkan från diffusa käl-
lor i urban miljö kopplat till avloppsvatten därmed förväntas öka. 

Gamla synder i form av förorenad mark kommer också fortsätta att vara en källa 
till utsläpp men naturvårdsverkets arbete med sanering av förorenad mark (EBH) 
förväntas fortgå och bör leda till en minskning av dessa utsläpp över perioden 2016-
2021. 

Kadmiumhalter förväntas ligga kvar på nuvarande nivåer under 2016-2021 medan 
det för kvicksilver kan förväntas en ökning av halterna i vissa vatten. Gällande sprid-
ning av växtskyddsmedel från jordbruket till vatten bedöms detta utgöra ett problem 
men tack vare det breda åtgärdarbetet ses en nedåtgående trend över tid.

Vid en samlad bedömning för samtliga påverkanskällor inklusive diffusa utsläppskäl-
lor från urban miljö ses en risk för ökad spridning av miljögifter till vattenmiljöer och 
negativ inverkan på människors hälsa och miljön. 

Främmande arter
Främmande arter är ett ökande problem då ett växande antal arter sprider sig allt 
mer i svenska vatten. Generellt sett anses ett allt varmare klimat vara gynnsamt 
för nya arter att etablera sig i våra svenska vatten. Internationella och nationella 
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styrmedel mot främmande arter är på gång genom Barlastkonventionen och inom 
Internationella sjöfartsorganet (IMO), HELCOM och OSPAR som förhoppningsvis 
kommer att dämpa introduktionen av främmande arter. Inom ramen för havsmiljö-
direktivet tar EU:s länder fram övervakningsprogram och åtgärdsprogram mot främ-
mande arter, vilket kan få viktiga förutsättningar för att förhindra introduktion och 
spridning av främmande arter. 

Fysisk påverkan
Enligt delbetänkandet I vått och torrt (SOU 2013:69) är tillsynen av vattenverksam-
heter bristfällig hos länsstyrelserna, till stor del till följd av resursbrist. Vidare visar 
SOU 2013:69 att av sammanlagt 3727 vattenkraftverk och dammar i Sverige, har 
enbart 73 stycken tillstånd enligt miljöbalken.

Uppskattningsvis så ligger andelen vägtrummor som utgör vandringshinder på ca 
33 procent för Sverige. För att minska påverkanstrycket av denna påverkanskälla så 
handlar det främst om att inventera befintliga/tidigare anlagda vägtrummor och åt-
gärda dessa. Med en inventeringstakt på 2-6,5 procent så tar det 10-30 år innan alla 
vägtrummor är inventerade. Trafikverkets beräkningar visar att åtgärdstakten för 
att minska barriärer för groddjur, fisk och utter varierar mellan 5-15 procent.

Enligt beräkningar föreligger det ett behov av att skapa fria vandringsvägar för fisk 
och annan fauna vid ca 70 procent av landets vattenkraftverk och dammar, vilket i 
dagsläget pågår i begränsad omfattning i förhållande till det behov som finns. Fram 
till år 2021 beräknas det byggas få nya vattenkraftsanläggningar (0,8 procent eller 12 
stycken per år) men de befintliga förväntas uppgraderas och effektiviseras. Reglering-
en av nivåer och flöden i dammar och kraftverk påverkar  bland annat flödesmönster, 
flödesstorlek och flödeshastighet, vilket kräver en ökad åtgärdstakt av de fysiska åt-
gärderna minimitappning och/eller miljöanpassade flöden 

Det finns ett stort behov av att utföra skyddsåtgärder inom befintliga markavvatt-
ningsföretag som berör aktivt brukad jordbruksmark. Dock är resurserna på läns-
styrelserna inte tillräckliga för att få till stånd åtgärder i den takt som Ramdirektivet 
för vatten kräver med god status senast 2021. För att öka anläggandet av ekologiskt 
funktionella kantzoner längs jordbruksmark krävs det ytterligare analyser av Jord-
bruksverket samt av Havs- och vattenmyndigheten och därefter bör föreskrifter 
rörande inrättande av ekologiskt funktionella kantzoner införas. Trots en ökad mil-
jöhänsyn inom skogsbruket, saknas det fortfarande miljöhänsynsuppföljning när det 
gäller dikesåtgärder samt arbetsmetoder för ärendehandläggning gällande markav-
vattning, skyddsdikning och dikesrensningar.

Dricksvattenskydd
Enligt klimat- och sårbarhetsutredningen kommer klimatförändringarna i Sverige att 
innebära högre temperaturer, mer nederbörd, fler extrema vädersituationer, ökad risk 
för smittspridning och förorening av dricksvattentäkterna. Ytvattentäkterna kom-
mer att påverkas mest av klimatförändringarna vilket kan innebära ett ökat behov 
av grundvattentäkter med isälvsavlagringar för infiltration. För att stärka skyddet 
för dricksvattentäkter har regeringen föreslagit ändringar i miljöbalken som innebär 
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att kommunerna senast 2019 måste inrätta vattenskyddsområden vid alla dricksvat-
tentäkter. Regeringen har därutöver tillsatt en utredning om trygg dricksvattenför-
sörjning som ska vara klar 2015.

Bedömning av betydande miljöpåverkan
De åtgärder som finns i åtgärdsprogrammet för Västerhavets vattendistrikt är av 
betydelse för vattnets kvalitet och kvantitet. De syftar till att motverka försurning, 
övergödning, fysiska förändringar, miljögifter, främmande arter, otillräckligt dricks-
vattenskydd och andra vattenrelaterade miljöproblem. 

Även om åtgärdprogrammets syfte är att tillse att miljöförbättrande åtgärder vidtas 
och förväntas ha en positiv inverkan på miljön finns dock en risk även för negativ 
miljöpåverkan avseende vissa miljöaspekter. Kända konflikter mellan olika miljöin-
tressen eller värden kan också finnas och nya kan uppstå. I tabell 5 redovisas en be-
dömning av de miljöaspekter som bedöms ha positiv (+), negativ (-) eller neutral (0) 
betydande miljöpåverkan avseende åtgärdsprogrammet. Miljöpåverkan bedöms uti-
från en jämförelse med nollalternativet vilket motsvarar den sannolika utvecklingen 
om åtgärdsprogrammet inte genomförs. 

Tabell 4. Bedömning av den betydande miljöpåverkan vid genomförandet av 
åtgärdsprogrammet i förhållande till nollalternativet 
Betydande  
miljöaspekter

Åtgärdsprogrammet i förhål-
lande till nollalternativet

Bedömning

Biologisk mångfald, 
växt- och djurliv

+ De i åtgärdsprogrammet föreslagna åtgärderna med-
för positiva effekter som bedöms vara klart större än 
pågående åtgärder. Ekologiskt funktionella kantzoner, 
skyddszoner, fosforfällor och våtmarker samt fria 
vandringsvägar ökar mångformigheten av växt- och 
djurbiotoper i landskapet och därigenom även den 
biologiska mångfalden. Åtgärdsprogrammet medför 
även minskad risk för påverkan från främmande 
arter. De negativa effekter som kan uppstå av en 
del av åtgärderna, till exempel kalkning i våtmarker, 
bedöms inte vara betydande ur distriktssynvinkel.

Befolkning och män-
niskors hälsa

+ Åtgärdsprogrammet medför ett förbättrat skydd 
och övervakning av dricksvattentäkter samt tryggar 
dricksvattenförsörjning med god kvalité. En förbätt-
rad miljökvalitet t ex i form av ekosystemtjänster 
och friluftsliv, bad- och fiskevatten ger förbättrade 
livsvillkor såväl direkt som indirekt för befolkningen, 
nuvarande och kommande generationer.

Mark + Åtgärdsprogrammet bedöms på längre sikt medföra 
en positiv miljöpåverkan för miljöaspekten mark. 
Intensifierat arbete med att sanera förorenings-
skadade områden samt förbättrad tillsyn kommer 
lokalt att medföra betydande positiv miljöpåverkan 
för miljöaspekten mark som är större än vad som kan 
förväntas enligt nollalternativet. Dagens markan-
vändning påverkas av åtgärderna, exempelvis kom-
mer jordbruksmark i produktion att minska på grund 
av skyddszoner, våtmarker och andra krav.
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Vatten + Åtgärdsprogrammet bidrar väsentligt till positiva ef-
fekter som bedöms vara större än pågående åtgärder 
i nollalternativet. Föreslagna åtgärder kommer att 
medföra minskad övergödning och situationen kom-
mer att förbättras avseende miljögifter och fysisk 
påverkan. Åtgärdsprogrammet innebär också att 
dricksvattenskyddet kommer att stärkas.

Luft och klimatfaktorer - Förbättrade vandringsvägar och minimitappning kan 
påverka vattenkraftsproduktionens volym vilket där-
med ger en indirekt klimatpåverkan i form av ett ökat 
behov av förbränning av bränsle för elproduktion. 
Energieffektiviseringar och ökad nederbörd kan kom-
pensera denna påverkan. Ökade krav på atmosfärisk 
svavel- och kvävedeposition ger bättre luft.

Bebyggelse och  
materiella tillgångar

+/- Beaktande av miljökvalitetsnormerna för vatten 
vid fysisk planering minskar näringsbelastning och 
översvämningsrisker genom utvecklad anpassad be-
byggelse och utveckling av infiltrationsytor. Produktiv 
jord- och skogsbruksmark i jord tas i anspråk för 
anläggande av våtmarker och skyddszoner. 

Landskap +/- Åtgärdsprogrammet medför i allmänhet ingen stor 
påverkan på landskapets utseende, men lokalt kan 
åtgärder samt anläggning av våtmarker och ekolo-
giskt funktionella kantzoner inverka på landskapsbil-
den, både i positiv och i negativ bemärkelse. 

Forn- och kulturläm-
ningar samt annat 
kulturarv

- Åtgärder mot fysiska förändringar kan i vissa fall lo-
kalt komma att påverka kulturmiljövärden. Samtidigt 
kan sådana åtgärder ge möjlighet att bevara och lyfta 
fram lämningarna. 

Ovan tabell sammanfattar de positiva, negativa och neutrala effekterna av åtgärds-
programmet på en övergripande nivå. En miljöaspekt kan samtidigt få både en nega-
tiv och positiv påverkan av åtgärdsprogrammet.

En konflikt som pekats ut i samrådet mellan de betydande miljöaspekterna är den 
mellan klimatfaktorer där Sverige har åtagande i form av klimatmål att uppnå. Sam-
tidigt är behoven stora av en miljöanpassning av, och därmed ett produktionsbortfall 
av, vattenkraften för att nå det nationella miljökvalitetsmålet ”Levande sjöar och 
vattendrag”. Havs- och vattenmyndigheten och Energimyndigheten har utarbetat en 
nationell strategi för miljöanpassning av Sveriges vattenkraft där man bedömer att 
miljökvalitetmålet kan uppnås på nationell nivå utan väsentlig påverkan på vatten-
kraftens roll i energisystemet samtidigt som Sveriges klimatmål nås. Dessa mål kan 
dock inte uppnås samtidigt i alla vattenförekomster utan det behövs en prioritering 
mellan och inom olika avrinningsområden.

En annan konflikt som finns är den mellan kulturarv och biologisk mångfald där det 
kan finnas målkonflikter mellan att bevara kulturmiljövärden och att återställa vat-
tendrag hydrologiskt och biologiskt. Det kan handla om att ta bort vandringhinder 
till exempel en damm som kan vara en del i en kulturmiljö med historiskt värde eller 
återställning av fysiskt påverkade vattendrag där till exempel rensning och andra 
kulturspår kan ha kulturhistoriska värden. Även anläggande av kantzoner med träd 
och buskar kan vara olämpligt ut ett kulturhistoriskt perspektiv vid fornlämningar. 
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Ovan exempel visar att det behövs avvägningar vid åtgärder och erfarenheter visar 
ofta att det är möjligt att hitta kompromisser och lösningar. För att kunna göra av-
vägningar mellan olika intressen och prioriteringar behövs kunskapsunderlag. Under-
lag för kulturmiljön saknas ofta eller har stor brister.

De åtgärder som myndigheter och kommuner enligt åtgärdsprogrammet behöver 
omsätta i fysiska åtgärder kommer, i de fall det krävs enligt lagstiftningen, att miljö-
bedömas när respektive myndighet eller kommun genomför dem. 

När myndigheter med delegerad föreskriftsrätt av regeringen tar fram och reviderar 
föreskrifter ingår det att konsekvensanalysera och föreslå förebyggande åtgärder för 
att minska risken för negativa samhällsekonomiska effekter vid genomförandet. 

I samband med att konkreta åtgärder till följd av åtgärdsprogrammet genomförs så 
ska åtgärder för att motverka betydande negativ miljöpåverkan värderas i miljökon-
sekvensbeskrivningar av dessa projekt. Åtgärderna kan vara av typen förebyggande 
åtgärder, återställande åtgärder, kompensationsåtgärder eller åtgärder som vidtas för 
att förstärka positiv miljöpåverkan. 

Kommunernas och myndigheternas återrapportering av genomförda åtgärder enligt 
vattenmyndigheternas åtgärdsprogram möjliggör en kontinuerlig uppföljning av i 
vilken utsträckning och på vilket sätt de åtgärderna med potentiellt negativ miljöpå-
verkan genomförs. Det ger vattenmyndigheten möjlighet att justera sådana åtgärder 
i nästkommande åtgärdsprogram för vatten.

Förklaring av termer och begrepp
Här följer förklaringar på vanliga begrepp som används i miljökonsekvensbeskriv-
ningen. De utgör inte legala definitioner och ersätter heller inte legala definitioner som 
kan finnas på andra ställen. 

avrinningsområde: Ett avrinningsområde är det landområde, inklusive sjöar, som 
avvattnas via samma vattendrag. Området avgränsas av topografin som skapar vat-
tendelare gentemot andra avrinningsområden.

dricksvattenförekomst: En yt- eller grundvattenförekomst som används eller kan an-
vändas för dricksvattenförsörjning.

ekologisk potential: Den ekologiska kvaliteten hos en ytvattenförekomst som har 
pekats ut som konstgjord eller kraftigt modifierad. I arbetet med denna förvalt-
ningscykel uttrycks ekologisk potential som ”god” eller ”måttlig” vilket fastställs 
individuellt för varje konstgjord eller kraftigt modifierad vattenförekomst. Det sker 
utifrån ambitionen att åstadkomma ekologiska förbättringar i vattenförekomsten 
utan att det leder till en betydande negativ inverkan på miljön eller på den eller de 
verksamheter som ligger till grund för att vattenförekomsten har pekats ut som 
konstgjord eller kraftigt modifierad. 

ekologisk status: Den ekologiska kvaliteten för en ytvattenförekomst som inte är 
konstgjord eller kraftigt modifierad, uttrycks som ”hög”, ”god”, ”måttlig”, ”otill-
fredsställande” eller ”dålig”. En bedömning ska ske enligt så kallade bedömnings-
grunder som framgår av Naturvårdsverkets klassificeringsföreskrifter (NFS 2008:1). 
Det innebär i praktiken att en bedömning ska ske av de olika kvalitetsfaktorer och 
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parametrar som anges i bilagorna till föreskrifterna, för att leda fram till en samlad 
bedömning av vattenförekomstens ekologiska status. 

ekosystemtjänster: de varor, tjänster och processer som naturen erbjuder människan. 
Fisken vi fångar är en ekosystemtjänst lika väl som nedbrytningen av miljögifter i 
havsbottnarnas sediment, rent vatten att simma i eller vågenergin. (Naturvårdsver-
ket).

främmande art: växt, djur eller mikroorganism som med människans hjälp har spri-
dits utanför sitt naturliga utbredningsområde.

fysiska påverkan: Påverkan av de hydromorfologiska förhållandena (exempelvis 
vattenflöde, vattendragens djup och bredd samt förhållandena i strandzoner) i en 
ytvattenförekomst och som begränsar förutsättningarna för att uppnå god ekologisk 
status. Hydromorfologiska kvalitetsfaktorer klassas i VISS och är uppdelade på 
morfologi, hydrologisk regim och kontinuitet (se enskilda förklaringar av respektive 
kvalitetsfaktor). 

förvaltningsplan: Enligt vattenförvaltningsförordningen ska det upprättas en för-
valtningsplan för varje vattendistrikt. Förvaltningsplanen är en sammanfattning 
av vattenförvaltningens arbetsprocess, de resultat den har genererat samt vilket ar-
bete som planeras inför kommande förvaltningscykler. Förvaltningsplanen omfattar 
bland annat redovisning av tillstånd, användning, påverkan, miljöproblem, miljö-
kvalitetsnormer, åtgärder och övervakning. Förvaltningsplanen rapporteras till EU-
kommissionen som en beskrivning av hur ramdirektivet har genomförts i Sverige. 

grundvattenförekomst: En avgränsad volym grundvatten i en eller flera akviferer.  
En vattenförekomst är, enligt vattenförvaltningsförordningen för vatten, den minsta 
enheten för beskrivning och bedömning av vatten.

gynnsam bevarandestatus: Ett begrepp som beskriver det tillstånd som ska uppnås 
för en naturtyp/livsmiljö eller en art för att de ska kunna finnas kvar långsiktigt.  
Begreppet används för naturtyper och arter som pekats ut som särskilt värdefulla 
inom ramen för det europeiska nätverket Natura 2000. En rad faktorer kan påverka 
bevarandestatusen.

kemisk ytvattenstatus: Den kemiska kvaliteten hos en ytvattenförekomst, uttryckt 
som ”god” eller ”uppnår ej god”. Kemisk ytvattenstatus bedöms i förhållande till de 
halter för prioriterade ämnen som inte får överskridas enligt vattenförvaltningsför-
ordningen med dess hänvisningar till artikel 3 och bilaga I i direktiv 2008/105/EG om 
miljökvalitetsnormer för prioriterade ämnen. 

kemisk grundvattenstatus: Den kemiska kvaliteten hos en grundvattenförekomst, 
uttryckt som ”god” eller ”otillfredsställande”. Kemisk grundvattenstatus bedöms i 
enlighet med de bedömningsgrunder som framgår av SGU:s klassificeringsföreskrifter 
(SGU-FS 2008:2). Det innebär i praktiken att bedömningen sker i förhållande till de 
riktvärden som anges i bilaga 1 till föreskrifterna, om inte vattenmyndigheten har 
beslutat om andra riktvärden. 

klassificering: Bedömning av vattenkvaliteten i en vattenförekomst.  
För naturliga ytvattenförekomster sker en bedömning av ekologisk status och kemisk 
ytvattenstatus, för konstgjorda och kraftigt modifierade ytvattenförekomster en be-
dömning av ekologisk potential och kemisk ytvattenstatus. Parametrar och kvalitets-
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faktorer klassificeras för att sedan vägas samman till ekologisk status eller potential 
samt kemisk ytvattenstatus. 

För grundvattenförekomster sker en bedömning av kvantitativ status och kemisk 
grundvattenstatus. 

Vattenförekomsternas status klassificeras med utgångspunkt från de förändringar 
som mänskliga aktiviteter har orsakat. Vattenförekomsternas nuvarande tillstånd 
jämförs med motsvarande vatten i orört naturligt tillstånd. 

kvantitativ status: Tillstånd relaterat till direkta och indirekta vattenuttags påverkan 
på en grundvattenförekomst, uttryckt som ”god” eller ”otillfredsställande”. 

Kvantitativ status bedöms i enlighet med SGU:s klassificeringsföreskrifter (SGU-FS 
2008:2) och innebär i praktiken en bedömning av om det råder balans mellan nybild-
ning och uttag av grundvatten i en grundvattenförekomst. 

miljöbedömning: Miljöbedömning av planer och program är den process som innehål-
ler vissa moment som myndigheter och kommuner ska genomföra när de upprättar el-
ler ändrar vissa planer och program vars genomförande kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan (6 kap. MB).

miljögifter: Benämning på kemiska ämnen som i höga halter är skadliga i den yttre 
miljön, framförallt långlivade organiska ämnen (till exemepel DDT, PCB) och vissa 
metaller (exempelvis kvicksilver och bly). En entydig definition av begreppet saknas. 
Några av de ämnen (främst några metaller, som zink och koppar) som benämns som 
miljögifter kan vara livsnödvändiga i lägre halter medan de är skadliga i högre hal-
ter. Inom vattenförvaltningen används begreppet miljögifter i en vid betydelse för 
ämnen och föreningar som kan skada biologiska processer och därmed miljön när de 
förekommer vid alltför höga halter.

miljökonsekvensbeskrivning (mkb): Miljökonsekvensbeskrivningen är den skriftliga 
redogörelsen där  bland annat den betydande miljöpåverkan som genomförandet av 
planen, programmet eller ändringen kan antas medföra ska identifieras, beskrivas 
och bedömas. Rimliga alternativ med hänsyn till planens eller programmets syfte 
och geografiska räckvidd ska också identifieras, beskrivas och bedömas. Även vid mil-
jökonsekvensbedömning av verksamheter och åtgärder (projekt) heter motsvarande 
dokument miljökonsekvensbeskrivning (6 kap. MB).

miljökvalitetsnorm (mkn): En miljökvalitetsnorm är en bestämmelse om kraven på 
kvaliteten i luft, vatten, mark eller miljön i övrigt. Miljökvalitetsnormer är styrande 
för myndigheter och kommuner när de tillämpar lagar och bestämmelser, till exem-
pel vid tillståndsprövning enligt miljöbalken eller vid planläggning enligt plan- och 
bygglagen. 

Inom vattenförvaltningen fastställs miljökvalitetsnormer för varje vattenförekomst, 
och anger krav på att uppnå en viss yt- eller grundvattenstatus i vattenförekomsten. 
Mkn ligger också till grund för vattenmyndigheternas åtgärdsprogram som ska syf-
tar till att miljökvalitetsnormerna uppnås.

miljöpåverkan: begreppet inkluderar här utöver de frågor som vanligtvis förknippas 
med ordet miljö även till exempel påverkan på befolkning, människors hälsa, mate-
riella tillgångar, bebyggelse och forn- och kulturlämningar (6 kap. 12§ andra stycket 
MB). Begreppet inkluderar såväl positiv som negativ påverkan.
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